

**Raport final de monitorizare ex-post
al proiectului finanțat din sursele FNDRL**

Codul proiectului: **DR 21 683**
Denumire proiectului: **Extinderea grupelor de creșă publice**
Domeniul și măsura de intervenție: **2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale**
Măsura **2.1 Construcția, renovarea/reabilitarea clădirilor publice, inclusiv prin măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice (creșterea performanței energetice) a clădirilor publice**

Localitatea proiectului: **or. Drochia,
r-nul Drochia**
Beneficiar: **Primăria or. Drochia,
r-nul Drochia**
Bugetul proiectului: **399.601,89 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **395.645,89 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **5-DR21683-GM23**
Data transmiterii obiectului: **18.12.2023**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă de creșă antepreșcolară amenajată/creată;	Produs	- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă de creșă antepreșcolară amenajată/creată;	1. Analiza documentară a dosarului proiectului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 18.12.2023; - Act de formare costuri investitoriale nr. 04 din 18.03.2024; - Planul de asigurare durabilitate aprobat prin Decizia CL nr. 3/18 din 29.07.2024; - Raport anual post-implementare din 28.10.2025; - Raport final din 17.06.2026; 2. Vizite de monitorizare; 3. Interviu cu beneficiarul final;	Vizita de monitorizare post-implementare proiect din data de 02.04.2025 Vizita de monitorizare ex-post din data de 29.10.2025.	- 1 instituție publică (IET) reabilitată și dotată; - 1 grupă de creșă antepreșcolară amenajată/creată;
- Numărul de beneficiari direcți: 15-20 copii (vârsta 0-3 ani), 59 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	Rezultat	- Numărul de beneficiari direcți: 15-20 copii (vârsta 0-3 ani), 59 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;	1. Analiza documentară a dosarului proiectului: - Cererea de Finanțare; - Documentele tehnico-financiare; - Proces-Verbal la RTL din 18.12.2023; - Act de formare costuri investitoriale nr. 04 din 18.03.2024; - Planul de asigurare durabilitate aprobat prin Decizia CL nr. 3/18 din 29.07.2024; - Raport anual post-implementare din 28.10.2025; - Raport final din 17.06.2026; 2. Vizite de monitorizare; 3. Interviu cu beneficiarul final;	Vizita de monitorizare post-implementare proiect din data de 02.04.2025 Vizita de monitorizare ex-post din data de 29.10.2025.	- Numărul de beneficiari direcți: 15-20 copii (vârsta 0-3 ani), 59 angajați - 1 localitate beneficiară de infrastructura reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate	Aspecte planificate	Aspecte efective
Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	1. Planificarea acțiunilor cu privire la constatarea costului investițional 2. Planificarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și amplasarea plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL; 3. Planificarea acțiunilor de transmitere în gestiune a bunului format către instituția vizată IET, conform investiției; 4. Planificarea acțiunilor de mentenanță a bunului format și dotat (grupele- creșe din cadrul IET); 5. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor tehnice (Desemnarea unei persoane responsabile de ntreținerea și gestionarea bunului format); 6. Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor financiare/de alocare a mijloacelor financiare din bugetul local, pentru întreținerea bunului format); 7 Planificarea acțiunilor de executare a condițiilor integrate / de accesare de noi fonduri prin scrierea de noi idei de proiect, pentru dezvoltarea serviciului format/bunului creat), dacă este cazul;	1. Realizarea acțiunilor de luare la evidență a bunului format/a serviciului creat, în baza Actului de formare a costului investițional, conform prevederilor HG 1235. 2. Realizarea acțiunilor de asigurare a vizibilității proiectului prin elaborarea și aplanarea plăcuței informative, elaborate conform prevederilor Ghidului de identitate vizuală al ONDRL APL, 800,00 lei; 3. Transmiterea în gestiune a bunului format către administrația Instituției de Educație Timpurie nr. 1 "Florile Dalbe" aflată în subordinea Primăriei orașului Drochia. 4. Asigurarea integrității mobilierului și inventarului achiziționat prin Programul Național "Grupe Creșă-2023"; 5. Realizarea condițiilor tehnice cu desemnarea unui specialist pentru întreținerea și gestionarea bunului format; 6. Realizarea condițiilor financiare cu alocarea mijloacelor financiare în bugetul local pentru întreținerea bunului format; Investiția este gestionată de către Instituția de Educație Timpurie nr. 1 "Florile Dalbe" aflată în subordinea Primăriei orașului Drochia. Administrarea, exploatarea și întreținerea bunurilor realizate prin proiect sunt asigurate din sursele financiare alocate instituției și din bugetul local al orașului Drochia. Asigurarea durabilității proiectului se realizează în conformitate cu Planul de durabilitate aprobat prin Decizia Consiliului Orașenesc Drochia nr. 3/18 din 29.07.2024. Personalul instituției monitorizează permanent starea spațiilor și a bunurilor procurate, iar lucrările de întreținere și reparație sunt efectuate după necesitate. De asemenea, sunt analizate oportunități de atragere a surselor suplimentare de finanțare prin programe naționale și externe pentru dezvoltarea infrastructurii educaționale și îmbunătățirea continuă a calității serviciilor oferite copiilor și familiilor acestora.

Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Dupa finalizarea proiectului intretinerea si gestionarea investitiei va fi realizata de catre APL Drochia in comun cu administratia gradinitei care va desemna un specialist responsabil de mentenanta bunului. APL la necesitate va aloca mijloace financiare din bugetul local pentru eventualele lucrari de reparatii sau dotari.	Pe parcursul perioadei de durabilitate, funcționarea serviciului creat etse asigurată din mijloacele financiare alocate anual prin bugetul Primăriei orașului Drochia pentru activitatea IET nr. 1 „Florile Dalbe”. Resursele financiare sunt utilizate pentru acoperirea cheltuielilor aferente intretinerii spațiilor, serviciilor comunale, aprovizionării cu materiale didactice și consumabile, precum și pentru menținerea in stare bună a mobilierului și echipamentelor procurate in cadrul proiectului. Personalul instituției monitorizează permanent starea spațiilor și a bunurilor procurate, iar lucrările de intretinere și reparație sunt efectuate după necesitate. Autoritatea pulică locală monitorizează permanent necesitățile instituției și planifică alocarea resurselor necesare pentru asigurarea continuității serviciului de creșă. De asemenea, sunt analizate oportunități de atragere a surselor suplimentare de finanțare prin programe naționale și externe pentru dezvoltarea infrastructurii educaționale și îmbunătățirea continuă a calității serviciilor oferite copiilor și familiilor acestora. Identitatea vizuală a proiectului implementat prin programul național "Servicii de creșă publice 2023" este asigurată prin plăcuța informativă permanentă elaborată și montată în loc vizibil în cadrul instituției, costul căreia constituie 800,00 lei. Investiția realizată generează beneficii pe termen lung, iar costurile de exploatare și intretinere sunt sustenabile și pot fi acoperite din resursele disponibile ale administrației publice locale.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produc efecte și după finalizare	Rezultatele implementării proiectului vor asigura servicii modernizate si dezvoltate de îngrijire pentru 15-20 copii de virsta cuprinsa între 0-3 ani care va facilita cresterea ratei de incadrare in lucru pentru circa 15-20 persoane.	Proiectul a avut un impact semnificativ asupra grupurilor țintă și asupra comunității locale prin crearea și operaționalizarea unei grupe de creșă în cadrul IET nr. 1 „Florile Dalbe”. Beneficiarii direcți sunt cei 20 de copii cu vârsta de 0-3 ani și familiile acestora, care beneficiază de acces la servicii moderne și sigure de educație și îngrijire timpurie, precum și 59 angajați ai instituției. Prin extinderea serviciilor de creșă a fost redusă presiunea asupra familiilor tinere și a fost facilitată revenirea părinților, în special a mamelor, pe piața muncii, contribuind astfel la creșterea gradului de incluziune socială și economică. La nivel comunitar, proiectul a contribuit la îmbunătățirea infrastructurii educaționale și la creșterea calității serviciilor publice oferite populației. Investiția susține dezvoltarea timpurie a copiilor, facilitează integrarea socială a acestora și creează premise favorabile pentru dezvoltarea capitalului uman al comunității pe termen lung. Prin rezultatele obținute, proiectul contribuie la realizarea obiectivelor strategice ale orașului Drochia privind dezvoltarea serviciilor sociale și educaționale, creșterea calității vieții locuitorilor și susținerea familiilor tinere din comunitate.

Concluzii:

La data elaborării prezentului raport, obiectivul investițional realizat în cadrul proiectului este pe deplin funcțional și utilizat conform destinației pentru care a fost creat. Grupa de creșă amenajată în cadrul IET nr. 1 „Florile Dalbe” oferă servicii de educație și îngrijire timpurie pentru copii cu vârstă cuprinsă între 0 și 3 ani, contribuind la extinderea capacității instituției și la diversificarea serviciilor educaționale oferite comunității. Spațiile reabilitate și dotate sunt utilizate zilnic în procesul educațional, respectând normele sanitare, de securitate și confort necesare copiilor de vârstă antepreșcolară. Mobilierul, echipamentele și bunurile procurate prin proiect se află într-o stare tehnică bună și sunt exploatate conform destinației. Crearea grupe de creșă a permis satisfacerea unei necesități reale existente în comunitate, determinată de cererea tot mai mare pentru servicii de educație timpurie destinate copiilor cu vârsta de până la 3 ani. În prezent, serviciul funcționează fără întreruperi, iar beneficiarii utilizează în mod activ infrastructura creată prin proiect.

Directia evaluare ex-post și raportare

Data: 22.06.2026